REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t& nenit 12 t& Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés nr. 28 e datés 4 qershor 2008, nenit 20 t& Ligjit nr. 03/L-164 pér
financimin e programeve t& veganta t& banimit , dhe nenit 20 t& Statutit té Komunés sé
Lipjanit 1Nr.110-623 i datés 26.09.2008, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajtur me

03. 03. 2016, pas shqyrtimit t& propozimit t& Kryetarit miratojé kété :

VENDIM
PER MIRATIMIN E PROGRAMIT KOMUNAL TREVJEQAR PER BANIM 2016-2019

Neni 1
MIRATOHET , Programi komunal trevjeqar pér banim 2016-2019 .

Neni 2
Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Programi komunal pér banim 2016-2019.

Neni 3
Banesat e ndértuara nga Komuna, té cilat aktualisht jané té lira pér banim té cilat edhe jané
té pérfshira né kuadér té kétij Programi , pas hyrjes né fuqi té kétij Vendimi do té ipen me
qira joprofitabile, népérmjet ftesés publike pér aplikim né pajtim me kushtet dhe kriteret e
percaktuara me dispozitat e Ligjit pér financimin e Programeve té veganta t& banimit,
akteve nénligjore t&é Ministrisé s& Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor nga fusha e banimit
dhe me kété Program .

Deri né formimin e Sektorit té banimit shqyrtimin dhe administrimin e kétyre kérkesave
pér banim do ta b&jé Komisioni i formuar me Vendim t& Kryetarit t&é Komunés i cili do t&
jeté né pérbérje prej pesé (5) anétaréve : njé anétar nga Drejtorati pér Planikim, Urbanizém
dhe Mbrojtje t& Mjedisit, njé anétar nga Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, njé anétar nga
Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale, njé anétar nga Zyra e Kryetarit t&

Komunés — Sektori pronésor-juridik dhe njé anétar nga Zyra Lokale pér Komunitete.

Neni 4
Kategorité e familjeve qé mund t& pérfitojné nga programet e vecanta té banimit, kriteret
pér pércaktimin e radhés sé pérparésisé, pércaktimi i kufijve t€ t& ardhurave, ményra e
shfrytézimit té banesave, administrimi dhe mirémbajtja e banesave, pércaktimi i girasé,
perparésité né zgjedhjen e pérfituesve, verifikimi i giendjes ekonomike té familjes,
shképutja e kontratés sé gerasé, e drejta e ankesés dhe ¢éshtje t€ tjera t€ ngjashme jané t&
pércaktuara me dispozitat e Ligjit pér financimin e Programeve té vecanta té banimit ,



Udh€zimit administrativ nr.18/2010 pér pérmbajtjen kontratés pér banesat me gira
joprofitabile, Udhézimi Administrativ nr.19/2010 pér pérmbajtjen e Bonusit t& Banimit,
Udhézimi Administrativ nr.21/2010 pér pércaktimin e radhés s& pérparésisé pér kategorité
e familjeve qé mund té pérfitojné nga programet e veganta té€ banimit ,Udhézimi
Administrativ nr. 22/2010 Pér Procedurat e Pérfitimit nga Programet e Vecanta té Banimit,
Udhézimit Administrativ nr.23/2010 pér Procedurat e Shpalljes t& Programeve té Vecanta
t€ Banimit, Udhézimi Administrativ nr.24/2010 pér Normat e Banimit pér Programet e
Veganta té€ Banimit dhe me kété Program.

Neni 5
Pér zbatimin e kétij Vendimi do t& kujdesen Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, Drejtorati
pér Planifikim dhe Urbanizém, Zyra e Kryetarit t¢ Komunés- Sektori pronésor- juridik dhe
Drejtorati pér Shéndetési dhe Pérkujdesje sociale.

Neni 6
Me hyrjen né fuqi té kétij Vendimi shfuqizohet Rregullorja pér pércaktimin e kushteve dhe
kritereve pér dhénien me gira t& banesave né pronési t& Komunés 1Nr.360-2890 e datés
07.06.2011

Neni 7
Vendimi hyn né fuqgi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokolit t& Ministrisé pér
Administrimin e Pushtetit Lokal dhe publikimit né Webfagen e Komunés .

15Nr. g0 — [1X1%
Lipjan, mé 04. 03. 2016

KUVENDI | KOMUNES SE LIPJANIT
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1. HYRJE

Banimi éshté céshtje vendimtare pér stabilitet social, shéndet dhe zhvillim cilésor té&
mirégenies njerézore. Banimi si shfrytézues mé i madh i hapésirés ndikon né rrjedhén e
zhvillimit t€ gjithmbarshém té shogérisé, njéherit &shté komponent e réndésishme e
zhvillimit social-ekonomik gjegjésisht standardit jetésor.

Banimi éshté e drejté sociale e gytetaréve né shumicén e vendeve té zhvilluara. E drejta
né banim gjithnjé e mé shumé éshté prezenté né kuadér t& politikave globale dhe né
Iufté pér té drejtat njerézore, e sanksionuar me konventa ndérkombétare.

Banimi luan rol ky¢ né krijimin e vendeve ku njerézit déshirojné té jetojné - vendet ku
déshirojné t& investojné pér biznes dhe késhtu t& rrisin mundésiteé zhvillimore
ekonomike.

Ky dokument do t& shérbejé si instrument pér t& vendosur bazén fillestare pér
bashképunim, ndérlidhje né& mes té& ekonomisé dhe administratés publike si dhe né disa
segmente me pjesémarrje aktive t& qytetaréve.

Ky dokument nuk do té japé zgjidhje t& menjéhershme pér ¢éshtjet kyce t& identifikuara
(si mungesa e banimit adekuat, pérkeqésimi i banimit ekzistues, urbanizimi i
pakontrolluar dhe ndértimi ilegal) por me puné aktive t& t& gjithéve do t& béhen
ndryshime dhe do té krijohet baza pér zgjidhje t& géndrueshme.

| 2.QELLIMI

Qéllimi i hartimit t& Programit pér banim né Komunén e Lipjanit rezulton né:

e Kirijimin e kushteve pér banim té& pérshtatshém dhe té géndrueshém né harmoni
me standardet dhe normat evropiane té banimit,

o Zhvillimin e politikave adekuate dhe zbatimin e tyre me géllim qé& t& mundésohet
zgjidhja e nevojave pér banim pér grupe té& caktuara té cilat nuk kané forcé
ekonomike qé kété problem ta zgjidhin sipas parimeve té tregut.

Dokumenti éshté pérgatitur né pérputhje me kornizén ligjore nga fusha e banimit dhe
udhézuesit pér hartimin e programeve trevijecare komunale t& banimit andaj ky
dokument ka katér pjesé:
o Pjesa e paré prezanton t& dhé&nat e pérgjithshme sipas té cilave jané nxjerré
konkluzione né lidhje me gjendjen aktuale t& banimit.
o Pjesa e dyt& analiza e t& dhénave - analiza SWOT.
e Pjesa e treté prezanton konkluzionet dhe pikat kryesore gé tregojné prioritetet e
zhvillimit t& banimit.
e Pjesa e katért paraget objektivat e pérgjithshme dhe specifike, programet dhe
projektet sipas té cilave arrihen kéto objektiva



3.KORNIZA LIGJORE
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Ligji Nr.03/L-164 pér financimin e programeve té& vecanta té banimit

Udhézimi Administrativ -Pér Pérmbajtien e Kontratés pér Banesén me Qira
Joprofitabile,

Udhézimi Administrativ - P&r pérmbajtjen e Bonusit t& Banimit,

Udhézimi Administrativ - Pér Procedurat e Pérfitimit nga Programet e Vecanta t&
Banimit

Udhézimi Administrativ - Pér Normat e Banimit pér Programet e Vecanta té
Banimit

Udhézimi Administrativ - Pér Procedurat e Shpalljes té& Programeve té Vecanta té
Banimit

Udhézimi Administrativ - Pér kriteret e p&rcaktimit t& radhés sé& pérparésisé pér
kategorité e familieve g& mund té& pérfitojné nga programet e vecanta té banimit
Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale,

Udhé&zuesi pér hartimin e programeve komunale tre vjecare té& banimit

Statuti i Komunés

Dokumentet planore — urbane

Ligji pér Procedurat Administrative

| 4.PROCESI | HARTIMIT TE PROGRAMIT 1

Vendimi i Kryetarit t& Komunés pér formimin e Komisionit pér hartimin e
programit komunal t& banimit 2016-2019 ( 5 ané&taré&)

Definimi i detyrave té punés sé Komisionit.

Drejtoratet mbéshtetése - mbledhja e informatave pér fushén e banimit nga
sektorét gé ndérlidhen me t& brenda Komunés dhe nga institucionet e ndryshme,
Dokumentet Komunale

Struktura e buxhetit komunal

Identifikimi i grupeve té synuara

Pérgetitjia e dokumentit

Procedurat e miratimit t& dokumentit,

Shaqyrtimi publik

Aprovimi nga Kuvendi i Komunés,

Zbatimi dhe Monitorimi



KOMUNA [ LIPJAN
E PROGRAMEVE TE VECANTA TE BANIMIT

PROGRAMI KOMUNAL TRE VIECARE TE BANIMIT NF KUADER TF LIGIIT NR. 03/1.-

‘ 5.GJENDJA FAKTIKE - ANALIZA

KOMUNA E LIPJANIT

Nr. i popullsisé 57605 b
Zonat rurale 50632 b
Zonat urbane 6842 b
Nr. i fshatrave/nr i lagjeve 62
L Nr. objekteve para 1999 9545
Banimi :
individual | Nr. objekteve pas 1999 3237
Etazhiteti mesatar P+1
Para 1999 s e 18
Banimi Nj. banimi 333
. Nr. objekteve 33
kolektiv
e Nj. banimi 653
Etazhiteti mesatar P+3
Statusi pronésor [banim kolektiv) para | Privat [nj. banimi] n/a
1999 Shogéror [nj. banimi] shogéror
Raporti banim individual/banim kolektiv né [%)] 7.4%
Kycje né infrastrukturé té objekteve té banimit né [%] 70%
Nr. i objekteve té pabanuara 43
Nr. i objekteve me vleré kulturo historike gé shfrytézohen pér il
banim
Aplikimi i masave termo-izoluese né objektet e banimit né [%] 30%
o mbindértimet
dgﬁlmet ndértimet tiera
ilegale =% = = P Ne proces faza e
ndértimet né proné shoqérore aplikimit per
Numri i kérkesave pér zgjidhjen e géshtjes sé& banimit legalizim 120
Loksggﬁ’: (sipérfagja e tokés) pér programet e vecanta té el SE
Nr. i objekteve/nj. banimi e ndértuara nga Komuna, 150
Qevere ol Bopepe et .. . |  THe
Nr. i objekteve/nj. banimi me gira nga dhe vlera mes. e girasé 17
Nr. i objekteve/nj. banimi té disponushém pér gira té uléta té il
tregut
Nr. i objekteve/nj. banimi né pronési t&¢ Komunés gé mund té 4
adaptohen
Numri i QPK 2 (1 pérkohéshme)
Qendrat Vendndodhja /emértimi Maguré
pérkohéshme . e
kolektive (QPK) Nr. i famlljeve 32
Nr. i banoréve 150

Planet rregulluese - sa jané béré dhe sa jané gé duhet t&
béhen

Ne proces HZK

164 PER FINANCIMIN




| 6. POZITA GJEOGRAFIKE ]

Komuna e Lipjanit ka pozite t& pérshtatshme gjeografike sepse giendet né pjesén
gendrore t& Republikés s& Kosovés dhe né udhékrygin e rrugéve mé té réndésishme t&
rajonit. Kufizohet me komunat: Ferizaj, Fushé Kosové, Gracanicé, Drenas, Suhareké,
Malishevé, Shtime, Gjilan dhe Artané.

Komuna e Lipjanit ka 62 vendbanime, ku numér mé i madh i tyre jané té koncentruar né
fushégropén e Kosovés qé paraqget pjesén gendrore t& Komunés sé Lipjanit, ndérsa
vendbanimet e tjera shtrihen né pjesén lindore dhe peréndimore té& kufijve morfologjik-
pjeséve kodrinoro-malore t& Komunés sé& Lipjanit.

| 7. KARAKTERISTIKAT DEMOGRAFIKE

7.1 Popullsia

Bazuar né& procesin e decentralizimit né komunén e Lipjanit jetojné rreth 57605 banorg,
Dendésia e popullsisé 170 b/km?, e pérafért me mesataren e popullsisé né shkallé vendi
159.36 b/km?, né rangun e qyteteve prej 50.000 -100.000, dhe raporti 3.08% e banoréve
né shkallé vendi, dhe 10% e banoréve né regjion (Prishtina, Podujeva, Lipjani, Gllogoc,
Fushé Kosové, Shtime, Obiliq Gracanicé - rendi 3), aspekti territorial 3.2% e territorit t&
shtetit dhe 15.2% e regijionit.

Pjesa mé& e madhe e populisisé jané shqgiptaré 54481 (94.8 %), ndérsa 505 (0.88 %)
jané serb, kroaté 234 (0.41 %), RAE 2111 (3.67%) , turq 124 (0.21%) dhe t& tiere
0.03%.

7.2 Migrimi

Komuna e Lipjanit duhet t'i keté mbi 8000 qytetaré té saj qé kané emigruar dhe jané
vendosur diku jashté Kosovés, sindromi i largimit nga fshati drejt qytetit ne mungesé
perspektive né fshat, nuk ka pérjashtuar as qytetarét e Lipjanit, ka shumé qytetare qé
kané braktisur pronat dhe shtépité e tyre né fshat pér t& ardhur né qytet, ndoshta pér té
gjetur njé puné dhe jeté mé t& mire, por né& shumicén e rasteve kjo nuk ka ndodh.

7.3 Shtimi natyror

Burime spitalore dhe burime tjera tregojné se lindjet e periudhés 1990 deri 2014 tregojné
se numri i lindjeve né Kosové éshté né rénie t& vazhdueshme. Kjo rénie e lindshmérise
éshté si pasocjé e rénies sé vazhdueshme ekonomike dhe rrities sé varférisé dhe
pasigurisé né prosperitet dhe zhvillim ekonomik.

Pér Lipjanin nuk posedojmé shénime t& sakta por numri i lindjeve né 1000 banoré duhet
te sillet aty rreth 20 lindje, g& konsiderojme se éshté shumé i vogé! si shtim natyror.

7.4 Jetégjatésia

Eshté e njohur teoria se populisia e varfér nuk jeton gjaté, kjo nuk mund t& pérjashtoj as
banorét e komunés sé& Lipjanit Statistikat tregojné se popullsia kosovare jeton
mesatarisht diku rreth 69 vjet, diku aférsisht jetégjatésia e popullsisé éshté e njéjté edhe
né Lipjan me até t& jetégjatésisé né Kosové.



Mendojmé’ se niveli i zhvillimit nuk mund t& matet vetém né bazé té té ardhurave, por
duhet t& merren parasysh edhe disa tregues t& zhvillimit si: Jetégjatésia, Arsimimi-
shkalla e arsimimit té té& rriturve, regjistrimi né shkolla, t& ardhurat pé&r kapital, etj.

o Jetégjatésia, &shté njé prej treguesve té réndésishém, kjo ka t& b&jé me jetén e
njerézve, sa dhe si i pérdorin burimet financiare né t& miré ta pérmirésimit té
kushteve shéndetésore, ushqgimit dhe standardit t& jetés, nga kéto t& dhéna
llogaritet treguesi i jetégjatésisé.

e Zhdukja e analfabetizmit dhe niveli i shkollimit, t& shprehura me pérgindjen e
popullsisé gé nuk di shkrim lexim dhe me mesataren e viteve t& shkollimit pér ata
gé mésojné né shkollé, kjo na ndihmon né llogaritien e koeficientit t& shkollimit,
apo treguesit t& arsimimit.

e Prodhimi i brendshém bruto, pasqyron té ardhurat mesatare pér kapital, té
llogaritura pér fuqi blerése, kjo na mundéson llogaritien e treguesve t& té
ardhurave.

Treguesi i zhvillimit Njerézor

Komuna Prishtina Lipjan Kosova
Jetégjatésia 71 70 69
Arsimimi 96 91 94
Regj. né shkollé 9 89 88
Té ardhurat pér kapital 1586 1180 1053
Treguesi i jetégjatésisé 0.77 0.76 0.73
Treguesi i arsimimit 0.94 0.89 0.92
Treguesi i t& ardh 0.46 0.41 0.39
“Treg. i zhvill. njerézor 0.72 069 _"o_.e’i

Treguesi i zhvillimit njerézor &shté nj& kombinim i treguesit t& jetégjatésisé, treguesit t&
arsimimit dhe treguesit té t& ardhurave. Kjo llogaritje pér heré té paré éshte aplikuar né
Kosové nga UNDP, né vitin 2004, ku ka dalé se Kosova ka treguesin e zhvillimi njerézor
né koeficientin prej 0.68, ku jan& marré parasysh treguesi i jetégjatésisé prej 0.73,
treguesi i arsimimit prej 0.92 dhe treguesi | t& ardhurave prej 0.39. dhe nga kéta
koeficient ka rezultuar se Kosova renditet né mesataren e vendeve me zhvillim mestar
njerézor. Bazuar né kéto burime t& UNDP-s& Lipjani éshté pak mbi mesataren e
Kosovés, por mjaft larg nga disa shtete evropiane dhe shtete té rajonit ballkanik.

| 8. PUNESIMI

Lipjani ka té& punésuar né& sektorin publik 1505 punétoré, né sektorin privat rreth 6662
punétoré, fugi punétore prej 15-64 vjet jané rreth 31002, numri i nxénésve 13396

Duke iu referuar kétyre t& dhénave del se prej numrit t& punésuarve té regjistruar 4,759
jané me shkollé t& mesme, ndérsa 4,333 t& pakualifikuar. Vlerésohet se edhe né
komunén e Lipjanit papunésia sillet né mesataren e vendit prej rreth 48%.

' Nga Raporti i zhvillimit Njorezor-Kosova 2004



Té dhénat né lidhje me punésimin sipas veprimtarive, sugjerojné qé& industria
pérpunuese punéson pjesén mé té madhe t& punétoréve (rreth 32%), pas saj vjen
tregtia me mbi 29%. Numri total i t& punésuarve né aktivitetet e sipérpérmendura
vlerésohet té jeté rreth 6662.

9. PAPUNESIA

Tregu i t& papunéve né Kosové éshté shumé i larté ka shifra gé tregojné se 50% e
popullsisé sé& afté pér puné nuk punon dhe nuk realizon asnjé té& ardhur pér veten dhe
familjen e tij.
Té papunésuar né Komunén e Lipjanit jané gjithseité 48.91% prej nga:

e Meshkui 41%

e Femra 61.33 %

Nga té dhénat parashihet se fuqgi punétore prej 15-64 vjet jané rreth 31002.

| 10. AMBIENTI BIZNESOR l

Resurset ekonomike dhe burimet njerézore té& Lipjanit jané shumé té favorshme pér njé
zhvillim té géndrueshém dhe prosperitet ekonomik né shumé IEmenj, sidomos né
bujgési dhe minerale.

Né Komunén e Lipjanit® veprojné rreth 1645 biznese sipas strukturés:

Tregti,
Transport,
Prodhim,
Ndértimtari,
Hotelieri etj,

11. TE ARDHURAT B

Sipas disa llogaritieve t& péraférta dhe empirike, t& ardhurat pér koké banori né
komunén e Lipjanit jané rreth 380 € n& muaj, vieré kjo e cila &shté pak ma e larté se
mesatarja e t& ardhurave mujore pér koké banori n& Kosové e cila duhet t& sillet diku
rreth 374 € né muaj. Pse Lipjani me njé pozité shumé mé t& miré dhe me mundési
shumé t& mira zhvillimi t& mos i afrohet Prishtinés apo edhe ta kaloj até, duhet punuar
dhe ndikuar qé& zhvillimi i sektorit privat, agrobiznesit dhe zhvillimit t& bujgésisé t'i
kushtohet vémendje dhe prioritet né politikat zhvillimore t& pesévjecarit t& ardhshém.

* Nga Drejtorati | Ekonomis dhe Zhvillimit Lipjan



L12. TE ARDHURAT MESATARE /IGJENDJA SOCIALE j
Nr. i familjeve pérfituese té asistencés sociale i
Periudha Numri i familjeve
2010 1559
2011 1501
2012 1281
2013 1243
2014 1250
2015 1157
13 EKONOMIA/ POTENCIALI | KOﬂUNES _____j
13.1 BUXHETI |
2016 2017 2018
1. | Granti i pérgjithshém 4,221,055.00 4,302,395.00 4,399,183.00
2. | Granti pér arsim 5,710,828.00 5,710,828.00 5,710,828.00
3. | Granti pér shéndetési 1,361,955.00 1,361,955.00 1,361,955.00
4. | Gjithsej HYK 1,650,000.00 1,870,000.00 | 1 ,890,000.00 |
5. | Gjithsej 12,943,838.00 13,245,178.00 13,361,966.00

Bazuar né trendet zhvillimore né Komuné,
vie né konsiderim ndarja e buxhetit

shéndetésia dhe Granti i pergjithshem

3 e

planifikimi i buxhetit pér vitet né vijim, mund t&
per programin e banimit kryesisht nga THV,
1% e buxhetit total.

14. PLANIFIKIMI HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURA j
Sipérfagja e pérfshiré né plane urbane
Nr. Zonat - territori i mbuluar Siperfagja totale | Siperfagja e Raporti %T
me plane urbane e Komunés /ha | zonés me PU
1. | Qytetii Lipjanit dhe rrethina 33854 800 ha 2.36
e ngushté PZHU dhe PRRU
2. Vendbanimet PZHU 33854 Té pérfshira | 100%

3. Ne proces hartimi i HZK
| (harta Zonale e Komunes ) |

e —cner )

Né kuadér t& PZHKU dhe PZHU jané definuar pérmbajtjet pér zonat dhe vendbanimet,
késhtu gé& né kuadér te zonave banimore , fokusohen zonat e caktuara per zhvillimin e
banimit sipas programeve , si Zona né Maguré, Gracke e Vjetér, Janjevé, Gadime dhe
Lipjan si potencial pér zhvillimin e programeve té banimit.

Zonat e tilla do t& jené pjese e zonave ekzistuese t& banimit.
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15. ANALIZA SWOT

/JECARE TE BANIMIT NE KUADER TE LIGIT NR. 03/1-164 PER FINANCIMIN

[ PERPARESITE

DOBESITE

Ekzistimi | dokumenteve planore

Procesi | legalizimit ne proces

Ekzistimi | iniciativave per PPP ne fushen e
ndertimeve -banimit

Infrastruktura ne zonat urbane

Subjektet e ekonomike shfrytezues

Nevoja per zona te reja te banimit

Ekzistimi | zonave rezerevé te planifikuara per
banim

Ligjet nga fusha e banimit

Burimet njerezore autoritetet komunale té
pérkushtuara per kategorite e rrezikuara
Regjistrimi | popullsisé

Té dhénat pér kérkuesit

Mbulueshméria me infrastrukturé

Strategjité komunale

Ndertimi | objekteve me kété karakter
Interesimi | qytetaréve per pjesemarrje ne
keto programe

Ekzistimi | objekteve te vjetra te banimit te
cilat mund te adaptohehen per banim dhe te
shtohet fondi banesor.

- Parcela te vogla

- Mungesa e hapesirave persherbime

- Oferta dhe kerkesa jo te harmonizuara

- Kosto e larte e paisjes me inf,. Adekuate

- Ndertimet pa leje

- Kosto e larte e banimit dhe kualteti
ndertimit jo adekuat

- Vonesat ne procesin e legalizimit dhe
procedurat

- Kapacitete jo te mjaftueshme komunale
per zhvillimin e banimit social

- Masa jo te mjaftueshme ge ndermerren
per kategorite e caktuara

- Mungesa e interesimit te grupeve tjera per
pjesemarrje ne kete sidomos te rinjte

- Analiza e banimit nuk eshte ne mase te
duhur ge perfshin te gjith indikatoret te
cilet do te mundesojne ndertim kualitativ
te banimit.

- Pronesia e pa definuar ... AKP

- Mirémbaijtja e objekteve te banimit kolektiv
jo e organizuar.

MUNDESITE

e RREZIQET

Ligjet dhe Programet shterore per banim
Strategjite komunale dhe gendrore

Formimi | sektorit per banim

Skemat garantuese

Programet né nivel komunal

Stimulimet per grupet e caktuara,

Programet né nivel gendror né mbéshtetje né
nivel lokal nga fusha e ndertimit/banimit.

Ligjet perkatese te inkurajojné zhvillimin e
banimi (Ligji PPP)

Linja te favorshme té& bankés, kredite per
banim

Mbéshtetje pér ndértimet ne pronési private —
procedurat pérmirésimin e tyre.

Programe mbéshtetése nga partner
kombétaré dhe ndérkombétaré né fushen e
banimit.

Kriza

e Mungesa e fondeve ne nivel lokal
Kontroll jo | mjaftueshem nga fusha e
ndertimeve

e Vonesat si dhe procedurat nga AKP




IT NR. 03/L-164 PER FINANCIMIN

| 16.KERKESAT FAKTIKE PER PERKRAHJE

Gjendja sipas kérkesave dhe rastet aktuale pér banim

Banesa tjera
ne kuadér té
objekteve
ekzistuese

1. Me asistencé sociale dhe nevoja Kérkesa 120
2. Te
realizuara
Kategorité e dala nga lufta nga Komuna 28 banesa
Famillet e déshmoréve, invalidéve ,|PPP
veteranéve dhe martiréve
kérkesa
3. Te kthyerit kérkesa 20
4. Té riatdhesuarit Té
realizuara 12 shtépi banimi
MPB dhe
Komuna
Kérkesa
5. Té moshuarit kérkesa n/a
6. Té rinjté kérkesa n/a
7 Té& punésuarit nga buxheti shtetéror Kérkesa n/a
8. Minoritetet Kérkesa pér
pérmiresimin
e kushteve 100
t& banimit
9. Tregu i banimit
10. | Shitja e banesave né treg aktuale 400€/m2
11. | Té dhéna me gira Objekti ne 0
Maguré
MMPH
Komuna
12. | Me gira né kushte té caktuara Tée
riatdhesuarit
13. | Paqira Kategorité Pa gira
Objekti né
Maguré

dhe né proces




16.1. KATEGORITE E SYNUARA ]

Kategorizimi dhe specifikimi do té rregullohet sipas bazés ligiore duke i definuar
balancén ndérmjet kategorive t& synuara népér vite t& aplikimit sipas té cilit do te
pércaktohen kriteret e caktuara pér familjet pérfituese té cilat do té& kene pér bazé:
karakteristikat sociale dhe ekonomike t& familjeve qé presin ndihmén nga autoritetet
komunale pér té zgjidhur problemet e banimit.

Ndér kategorité qé do t& perfitojne nga programet e banimit parashifen :

o Familjet g& nuk kané banesé apo shtépi né pronési individuale

e Familjet g& posedojné sipérfage banimi nén normat e banimit, t& pércaktuara pér
até kategori sociale dhe ekonomike.

Kategorité e dala nga lufta dhe ish t& pérndjekurit politik;

Té kthyerit dhe komunitetet RAE (Minoritetet)

Té riatdhesuarit

Té& moshuarit

Té& rinjte

Té punésuarit nga buxheti shtetéror

| 16.2KRITERET PER PERCAKTIMIN E RADHES SE PERPARESISE ]

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér financimin e programeve té& vecanta té
banimit kriteret e pérparésisé pér sigurimin e banimit pér kategorité e cekura
né pikén 7.1 jané:

Statusi i banimit;
Lartésia e t& ardhurave
Gjendja shéndetésore
Invaliditeti

Struktura e familjes

U6.3. KLASIFIKIMI | NEVOJAVE SIPAS URGJENCES SE TRAJTIMIT TE TYRE

Periudhé afatshkurté 1 - 6 vite me mundési vazhdimi
o Rastet sociale te cilat do t& kiasifikohen me bonus banimi — Komisionet
komunale dhe Vendimii KK
o Té riatdhesuarit
- raste me prioritet ne fazén e pare
o Té tjerat né vazhdimési



17.PERFUNDIMET 1

Nevoja pér hartimin dhe zbatimi i efektshém i Planeve pér banim sipas programeve té
vecanta kérkon koordinimin e aktiviteteve té t& gjitheé akteréve né kuadér té
komunés, né pérputhje me kompetencat e pércaktuara.

Né kété drejtim éshté i nevojshém formimi i Sektorit pér banim si organi pérgjegjés, qé
né ményré aktive t& zhvilloje procesin e zbatimit t& aktiviteteve sipas kétij Plani.
Ndértimi i njésive té reja t& banimit sipas standardeve pérmes fondeve nga buxheti
komunal, Qeverisé dhe Partneriteti Publik - Privat, q& do té& siguroj banimin pér grupe té
caktuara.

Pérmirésimi i kualitetit t& banimit duke pasur parasysh objektet ekzistuese té banimit
kolektiv g& né njé masé sektori i banimit do t& ndikojé né ngritien e vetédijes dhe
motivimin € pronaréve té njésive t& banimit si domosdoshméri e organizimit dhe
menaxhimit.

Bazuar né kété, zhvillimi i banimit orientohet nga:

o Pérkrahja né zgjidhjen e ¢éshtjes s& banimit me banimit me gira joprofitabile ose
ne bonus té banimit pér banesat e tregut me gira té ulét;

o Stimulim i ofertés dhe kérkesés;

o Mbéshtetje pér grupet e rrezikuara pér zgjidhjen e problemit t& banimit;

e Rritia e ofertés s& banesave joprofitabile, zvogélimin- kufizimin e profitit nga
ndértimet, por jo t& rrezikohet interesi i investitoréve qé& t& zhvillojné aktivitetet
ndértimore té banimit.

e Mirémbajtjia dhe menaxhimi i fondit banesor.
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NAL TRE VJECARE TE BANIMIT NE KUADER TE LIGHT NR. 03/1-164 PR FINANCIMIN

| 18. VIZIONI [

Komuna e Lipjanit vend me kapacitete gjithpérfshirése t& ndértimit dhe banimit,
atraktiv dhe mbéshtetés pér kategori t& caktuara, me njé popullsi aktive dhe nivel
te larté té kualitetit t& jetés dhe kulturés pér té gjitha komunitetet.

| 18.1 Synimi 7 il

Krijimin e kushteve pér banim t& pérshtatshém dhe t& géndrueshém né harmoni
me standardet dhe normat evropiane té banimit, me géllim gé& t& mundésohet
zgjidha e nevojave pér banim pér grupe té& caktuara t& cilat nuk kané forcé
ekonomike qé kété problem ta zgjidhin sipas parimeve t& tregut.

| 18.2 Objektivi |

Térhegja e investimeve dhe pérmirésimi i vazhdueshém i nivelit t& jetesés né
pérgjithési qé rezulton né reduktimin e numrit t& familieve q& kané nevojé pér
mbéshtetje né fushén e banimit.



| 19.VEPRIMET KRYESORE QE DO TE NDERVMERREN

[ 19.1 PROGRAMET ]

Programet e identifikuara si adekuate pér nevojat pér banim né Komunén e Lipjanit:

19.1.1 Ndértimi i njésive t& reja banesore té cilat do t& jepen me gira joprofitabile

Ndértesa t& banimit kolektiv gé ndértohen né pronési t& komunés (qyteti i Lipjanit) dhe
me PPP, njé pjesé e té& cilave jepen me kontraté giraje - gira joprofitabile pé&r kategori t&
ndryshme.

19.1.2 Adaptimi i objekteve ekzistuese pér banim

Objektet e dala jashté funksionit si rezultat i mbyllies sé& ndonjé veprimtarie t& cilat mund
té adaptohen né funksion t& banimit per programet e vecanta té banimit, t& cilat jané né
pronési komunale apo pronési shogérore tjetér q&¢ mund t& transferohet ( Objektet
ekzistuese né Maguré)

19.1.3 Sigurimi i banimit népérmjet girase joprofitabile dhe te subvencionuar

Banesa ekzistuese, né pronési t& komunés, té cilat do t& klasifikohen nga autoritetet
kompetente si banesa pér programe té€ vecanta t& banimit qg& mund té jepen me
kontraté qiraje joprofitabile dhe t& subvencionuar pér familiet q& pérfitojné bonus
banimi ( objektet né ndértim 2 objekte ku rreth 30 % e banesave jané né pronési te
komunés)

19.1.4 Sigurimi i banimit me kushte t& volitshme pér financim

Ndértimi i objekteve né& pronési komunale apo private me bashkéfinancim, ku autoritetet
komunale mund t& marrin pies€ me hartimin e dokumenteve planore dhe pajisjen e
lokacionit me infrastrukiuré dhe menaxhimin, apo forma tjera lehtésuese duke krijuar
partneritet me subjektet private apo donatorét, kjo vjen ne shprehje edhe né rastet e
shpronésimit, legalizimit, dhe vendbanimeve joformale, dhe ndarja e banesave
(sipérfages sé& ndértimit) béhet né raport me vlerén financiare té pjesémarrjes.

19.1.5 Menaxhimi administrimi dhe realizimi i projekteve pér pé&rmirésimin e
kualitetit t& banimit

Realizimi i projekteve pér pérmirésimin e kushteve té banimit né objektet ekzistuese t&
banimit kolektiv dhe individual ne bashké&punim me pronaret sipas bazés ligjore -
bashkéfinancim, pérmes sektorit t& banimit apo subjekt i kontraktuar i licencuar pér keté
veprimtari.
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| 20. QIRAJA

1.

Qiraja joprofitabile,

2. Qiraja joprofitabile e subvencionuar e cila subvencionohet nga

shteti deri né 50% té qirasé joprofitabile, pér familjet & cilét nuk jané
né gjendje ekonomike té paguajné qirané joprofitabile,

Lartésia e qirasé joprofitabile caktohet me vendim t& organeve
kompetente komunale.

Mjetet e girasé sé& grumbulluar nga banesat me gira joprofitabile
shfrytézohet pér mbulimin e kostos sé& administrimit,
mirémbajtjes,amortizimit, riparimet e rregullta dhe investuese te
objektit t& banimit.

Bonus banimit zbatohet pér objektet banimi me qira minimale t& tregut, pér
té cilat ka kontrats paraprake midis pronarit dhe organit kompetent.
komunal kur:

Vlera e bonusit t& banimit nuk mund t& jeté mé e madhe se 50% e
qirasé minimale t& banesave né tregun e liré pér komunén ku jepet
ky bonus.

Shuma e pagesés qé duhet ta paguaj familja pér diferencén ndérmjet
qirasé sé& tregut dhe vlerés sé bonusit nuk duhet té kaloj 30% e t&
ardhurave té familjes.

Kuvendi komunal miraton dhénien e bonusit edhe né rastet kur
kérkuesi gjen individualisht banesén me gira té tregut pér té cilén
nuk éshté lidhur kontraté midis pronarit dhe organit kompetent
komunal.

PER FINANCIMIN



NAL TRE ViJI CARE IE BANIMIT NE KUADER TE LIGJIT NR. 03/4.-164 PER FINAN
21. ANALIZA E FAKTEVE DHE PROJEKTET NE BAZE TE PROGRAMEVE
Té dhénat ]

Ndértimi i njésive t&é reja banesore té cilat do t& jepen me
gira joprofitabile

Adaptimi i objekteve ekzistuese pér banim

Liojet e
programeve té
konsideruara si té

Sigurimi i banimit népérmjet girase joprofitabile dhe te
subvencionuar

nevojshme

Sigurimi i banimit me kushte t& volitshme pér financim

Menaxhimi administrimi dhe realizimi i projekteve pér
pérmirésimin e kualitetit t& banimit

Prezantimi i
gjendjes faktike

Ndértesa t& banimit kolektiv g& ndértohen né pronési té
komunés dhe me PPP, njé pjesé e t& cilave jepen me kontrate
giraje - qgira joprofitabile pér kategori té& ndryshme ( Qyteti i
Lipjanit, Gracké e vjeter, Rubovc, Janjevé dhe Maguré).
Objektet e dala jashté funksionit si rezultat i mbylljes sé& ndonjé
veprimtarie té cilat mund t& adaptohen né funksion t& banimit
pér programet e vecanta t& banimit, t& cilat jané né pronési
komunale apo pronési shogérore tietér g& mund te
transferohet ( Objektet ekzistuese né Maguré)

Banesa ekzistuese, né pronési té& komunés, té cilat do te
klasifikohen nga autoritetet kompetente si banesa pér
programe té vecanta t& banimit g& mund té jepen me kontrate
giraje joprofitabile dhe t& subvencionuar pér familjet gé&
pérfitojné bonus banimi ( objektet né ndértim 2 objekte ku
rreth 30 % e banesave jané né pronési té komunés)

Ndértimi i objekteve né blloget urbanistike t& planifikuara pér
banim kolektiv, do t& ipen me qira joprofitabile.Ndértimi i
objekteve né& pronési komunale apo private me
bashkéfinancim, ku autoritetet komunale mund t& marrin pjesé
me hartimin e dokumenteve planore dhe pajisjen e lokacionit
me infrastrukturé dhe menaxhimin, apo forma tjera lehtésuese
duke krijuar partneritet me subjektet private apo donatorét, kjo
vien ne shprehje edhe né rastet e shpronésimit, legalizimit,
dhe vendbanimeve joformale, dhe ndarja e banesave
(sipérfages s& ndértimit) béhet n& raport me vierén financiare
té pjesémarrjes.

Sigurimi i banimit dhe rregullimi pér vendbanimet joformale
dhe ndértimet pa leje. — per VBJ hartimi | PRRU , rehabilitimi i
tyre dhe sigurimi i banimit né rastet t& cilat ndikohen nga
planet.

Legalizimi i ndértimeve pa leje bazuar né Ligjin pér legalizim
dhe definimi i kushteve rreth mundesisé s& shfrytezimit t&
banesave pér Program t& banimit.
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5. Realizimi i projekteve pér pérmirésimin e kushteve t& banimit
né objektet ekzistuese t& banimit kolektiv dhe individual né

bashké&punim

me

pronarét sipas

bazés

ligjore -

bashkéfinancim, pé&rmes sektorit t& banimit apo subjekt i
kontraktuar i licencuar pér keté veprimtari.

7. a. Familjet gé nuk kané f.
banesé apo shtépi né c. Té riatdhesuarit, Témoshuarit
pronési individuale te kthyerit dhe Té rinjté
Kérkesat faktike b. Familjet qé posedojné komunitetet RAE | Té punésuarit
pér pérkrahje me sipérfage banimi nén nga
sigurim & banimit normat e banimit, {& e.Té riatdhesuarit, té& buxheti
pércaktuara pér até kthyerit dhe shtetéror
kategori sociale dhe komunitet RAE
ekonomike.
8. | Veprimet kryesore | Aktivitetet né kuadér t& projekteve ( t& specifikuara né Formularin e
gédoté projekteve.
ndérmerren
9. | Justifikim i Rezultatet e pritura
veprimeve dhe ( né formularin e
shpjegimin e projekteve)
rezultateve
10| Kohézgjatja e 2016 - 2019
realizimit t&
programeve
11 Afatshkurtér Afatmesém Afatgjate
6 mujore 1-2 vite 2-3 vite
Kornizén e Specifikohen né
shpenzimeve formularét e
projekteve
Projekti nr. 1...etj
12| Mundésité e
kapaciteteve Formimi i Sektorit t& banimit né kuadér t&¢ DPUMM
njerézore dhe Definimi i lokacioneve
materiale Planifikimi i buxhetit komunal
13 2016 2017 2018
Ményra e Buxheti komunal ngh_eti komunal ngh_eti komunal
AERER Niveli géndror- Niveli gendror-MMPH, | Niveli gendror-MMPH,
programeve tre MMPH, MPB, MPB, MPMS, MPB, MPMS
viecare MPMs, MKK MKK Donatorét
; Donatorét Donatorét
PPP
14| Pérputhja e
programeve me PZHK dhe PZHU i miratuar — jané definuar zonat e banimit te té gjithé
planet zhvillimore vendbanimet.
té komunés
15 Drejtorati pér Planifikim,Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit
I Zyrtari pér banim — periudhé afatshkurt
nstrumentet

mbiké&qyrése

Zyra e Kryetarit

Sektori i banimit — afatmesém
Agjensioni pér Banim — afatgjaté
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i

16 Instrumentet e Programet e caktuara,
garantimit t& monitorimi,
realizimit t& Raportet periodike
programeve Vendimet e Kuvendit

17\ Transparenca me | Analiza e vazhdueshme e nevojave pér banim
hartimin dhe Debati publik me grupet e caktuara
zbatimin e Publikimet, Raportet, Informimi i vazhdueshem
programeve




21.1. PROJEKTET NE BAZE TE PROGRAMEVE - ARRITJA E SYNIMIT DHE
OBJEKTIVAT

SYNIMI

Krijimin e kushteve pér banim t& pérshtatshém dhe té géndrueshém né harmoni me standardet
dhe normat evropiane té banimit, me géllim gé t&€ mundésohet zgjidhja e nevojave pér banim
pér grupe té caktuara té cilat nuk kané forcé ekonomike qé kété problem ta zgjidhin sipas
parimeve té tregut.

Térhegja e investimeve dhe pérmirésimi i vazhdueshém i nivelit té
Objektivi jetesés né pérgjithési qé rezulton né reduktimin e numrit té
familjeve gé kané nevojé pér mbéshtetje né fushén e banimit

Ndértimi i njésive té reja té banimit té cilat do té jepen me kontraté

L  fogrm. qiraje - gira joprofitabile

1A Ndértimi i objekteve banesore né qendrén e qytetit, Sheshi “Adem
Jashari” né Lipjan - PPP

1.2 Ndértimi i objektit banesor me gira joprofitabile si projekt me PPP me
kompani private, né pronési t& Komunés ne Bllokun “E” Lipjan (demolimi

Projektet i atyre ekzistuese)

1.3. Ndértimi i objektit banesor né Gracké té Vjetér

1,4 Ndértimi i objektit banesor né Janjevé

1.5 Ndértimi i objektit banesor né Maguré - dhe demolimi i atij ekzistues

2. Programi: | Sigurimi i banimit me adaptim té ndértesave pér banim.

2.1. Projektet Adaptimi i Objekteve banesore né Maguré

2.2 Rehabilitimi dhe mbindertimi i 2 objekteve ekzistuese ne Lipjan

3 Programi Sigurimi i banimit népérmjet qirase joprofitabile dhe te
subvencionuar.

3.1.

Banesa ekzistuese, né pronési t& komunés, té cilat do t& klasifikohen
Projektet nga autoritetet kompetente si banesa pér programe té vecanta té
banimit g&¢ mund té jepen me kontraté qiraje joprofitabile dhe té
subvencionuar pér familjet gé pérfitojné bonus banimi ( objektet né
ndértim 2 objekte ku 30 % e banesave jané né pronési t€ komunés

)

3.2. Sigurimi  banimit né rastet e legalizimit, dhe ndértimeve kolektive t&
banimit
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4 Sigurimi i banimit me kushte té volitshme pér financim

4.1 Ndértimi i objekteve né& blloget urbanistike t& planifikuara pér banim
kolektiv, do t& ipen me gira joprofitabile.

Ndértimi i objekteve né& pronési komunale apo private me
Projektet bashkéfinancim, ku autoritetet komunale mund t& marrin pjesé me
hartimin e dokumenteve planore dhe pajisien e lokacionit me
infrastrukturé dhe menaxhimin, apo forma tjera lehtésuese duke
krijuar partneritet me subjektet private apo donatorét, kjo vien ne
shprehje edhe né rastet e shpronésimit, legalizimit, dhe
vendbanimeve joformale, dhe ndarja e banesave (sipérfages s&
ndértimit) bé&het né raport me vierén financiare t& pjesémarrjes.

42 Sigurimi i banimit dhe rregullimi pér vendbanimet joformale dhe
ndértimet pa leje. — per VBJ hartimi i PRRU , rehabilitimi i tyre dhe
sigurimi i banimit né rastet t& cilat ndikohen nga planet.

Legalizimi i ndértimeve pa leje bazuar né Ligjin pér legalizim dhe
definimi i kushteve rreth mundesisé sé& shfrytezimit t& banesave pér
Program té banimit.

5 Menaxhimi administrimi dhe realizimi i projekteve pér pérmirésimin
e kualitetit té banimit
51. Projekti Realizimi i projekteve pér pérmirésimin e kushteve t& banimit né objektet

ekzistuese t& banimit kolektiv dhe individual né bashk&punim me
pronarét sipas bazés ligjore - bashkéfinancim, pérmes sektorit t& banimit
apo subjekt i kontraktuar i licencuar pér keté veprimtari.

Lipjan, Maguré, dhe Gracké e Vjetér.
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22. JUSTFIKIN E VEPRIMEVE DHE SHPJEGIMIN E REZULTATEVE TE
PRITSHME

Programi pér banim i Komunés sé& Lipjanit mbulon periudhén 2016-2019. Komisioni

ka pérgatitur propozimet per projektet prioritare zbatimi i t& cilave rezulton né arritjen

e Synimeve zhvillimore té& pércaktuara né fushat kyqe, detyrimet akviteteve, bartesit

kryesor, afatin kohor te implmentimit, pergadities dhe koordinimit t& aktiviteteve té

pergjithshme pér implementimin e projekteve.

Né ményré qé té sigurojé zbatimin e projekteve té planifikuara brenda mundésive

ligiore dhe buxhetore do té shqyrtohet mundésia pér formimin e Sektorit t& banimit i

cili do t& jeté pergjegjés pér koordinimin e té gjitha aktiviteteve té planifikuara.

Sektori i banimit éshté njé organ i pérhershém gé& do té& formohet me gellim té

monitorimit dhe vieresimit t& zbatimit t& projekteve dhe detyrave nga Programi i

banimit , si:

e Rishikimin e Strategjisé dhe Planit t& Veprimit

o Mbéshtetjen e Kryetarit t& Komunes pér marrjen e Vendimeve gé lidhen me
zhvillimin e banimit dhe programet lokale q& mbéshtesin fushén e banimit.

Procesi i monitorimit do t& pérfshij& ké&to aktivitete:

o Shkalla e suksesit t& Programit né& krahasim Planin e Veprimit

o Planifikimi i fondeve dhe harmonizimi i tyre né raport me afatet kohore

o Ndryshimet e mundshme té cilat mund t& ndikojné né realizimin e projekteve (
individét, organizatat)

e Ndryshimet e jashtme g& mund t& ndikojné né Planin e Veprimit, si dhe
propozimet pér alternativat e zgjidhjeve té& ndikuara nga faktorét tjeré-
harmonizimi.

Rezultatet pas zbatimit

Programi éshté hartuar n& ményré gé mund t& matet dhe t&€ monitorohet.

Monitorimi &shté njé tipar i domosdoshém pér shkak se ai siguron gé veprimet jané
zbatuar dhe se pérpjekjet jané duke u béré pér té siguruar pérshtatien me ndryshimet né
burimet e disponueshme dhe t& nevojshme.

Pas pérfundimit t& ¢do projekti né ményré transparente do t'i komunikohet publikut mbi
statusin.

Projektit - t& paktén né pérmbajtje:
» Cilat jané géllimet,
- Cilat jané treguesit e performancés,
- Cila éshté réndésia e projektit té realizuar.

Pér kété do té raportohet cdo vit Kryetarit t& Komunés dhe do té zhvillohet
vlerésimi i performancés.

[R]
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23. MUNDESITE DHE KAPACITETE NJEREZORE DHE MATERIALE TE
KOMUNES

Programi pér banim i Komunés sé Lipjanit mbulon periudhén 2016 - 2019. Komisioni ka
pérgatitur propozimet pér projektet prioritare zbatimi i t& cilave rezulton ne arritjen e
synimeve zhvilimore té& pércaktuara né& fushat kyce, detyrimet akviteteve, bartésit
kryesor, afatin kohor te implementimit, pérgatities dhe koordinimit t& aktiviteteve té
pérgjithshme pér implementimin e projekteve.

Né ményré qé té sigurojé zbatimin e projekteve té planifikuara do té& shqyrtohet
mundésia pér formimin e Sektorit t& banimit i cili do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e
té gjitha aktiviteteve té planifikuara.

Sektori i banimit &shté njé organ i pérhershém qgé& do té formohet me qéllim té
monitorimit dhe vleré&simit t& zbatimit t& projekteve dhe detyrave nga Programi i banimit,
si rishikimin e Strategjisé dhe Planit t& Veprimit dhe mbéshtetjen e Kryetarit t& Komunés
pér marrjen e Vendimeve qgé lidhen me zhvillimin e banimit dhe programet lokale gé
mbéshtesin fushén e banimit.

Nga t& dhenat e mésiperme , si prioritet dhe mund té zhvillohen programet e cekura :

Sigurimi i banesave me bonus banimi — objektet né finalizim .

Objektet n& Maguré - adaptimi, apo fillimi i ndértimit t& objekteve té reja né pronési te
Komunés.

Mbindértimet né Lipjan.

Duhet t& Themelohet Sektori i banimit — apo né mungesé té€ buxhetit te formohet
Komisioni per hartimin e dokumenteve plotésuese pér procesin qé do t& zhvillohet .

’ 24 MENYRA E FINANCIMIT TE PROGRAMEVE TRE VJECARE

2016 2017 2018
1. | Granti i pérgjithshém 4,221,055.00 4,302,395.00 4,399,183.00
2. | Granti pér arsim 5,710,828.00 5,710,828.00 5,710,828.00
3. | Granti pér shéndetési 1,361,955.00 1,361,955.00 1,361,955.00
4. | Gjithsej HVK 1,650,000.00 1,870,000.00 1,890,000.00
5. | Gjithsej 12,943,838.00 13,245,178.00 13,361,966.00

Planin financiar té parashikuar dhe té& garantojé pérdorimin efikas tyre.
Pjesé e buxhetit komunal
Procedurat — auditimi , raportimi
e Burimet tjera té cilat mund t& pérdoren ose mund té€ ndihmojné pér zbatimin e
programeve
Do té definohen kategorité e shpenzimeve:
Aplikim né fonde
Krijim i partneritetit me autoritetet gé&ndrore si MMPH, MPMS, MSH, MPB ,
institucionet tjera bankat.
e Parashikimi i nevojave pér vitet e ardhshme bazuar né analiza dhe metoda
shkencore té besueshme parashikimin e nevojave pér vitet e ardhshme bazuar né
analiza dhe metoda shkencore t& besueshme

FINANCIMIN



e Plani vjetor i punés né kuadér té Drejtoratit kompetent — fusha e banimit
e Analizat dhe krijimi i bazés sé t& dhénave.

25. BURIMET PER FINANCIMIN E PROGRAMEVE TE FINANCIMIT TE PROGRAMVE
TRE VJECARE TE BANIMIT

- Té hyrat vetanake

- Donatorét

- PPP

- Planifikimi i buxhetit .............. min 1% e buxhetit total pér vitet ne vijim

- Mundésia e financimit me nivelin e t& hyrave.

- Fondi nga shitja e banesave

Taks€ e veganté né kuadér té& lejeve t& ndértimit pér ndértesat kolektive(me theks
rastet té cilat definohen me bonus banimi ).

Vendosja né prioritetet e komunés — planifikimi i buxhetit

e mundésia e financimit me nivelin e té hyrave.
Fondi nga shitja e banesave
Taksé e veganté né kuadér té lejeve t& ndértimit pér ndértesat kolektive(me theks
rastet té cilat definohen me bonus banimi)
e trajtimi i ¢céshtjes sé fushés sé banimit
Respektimi i normave — Kodi unik
° Planin financiar té parashikuar dhe té garantojé pérdorimin efikas tyre.
Pjesé e buxhetit komunal
o Burimet tjera té cilat mund té pérdoren ose mund té ndihmojné pér zbatimin e
programeve
Do té definohen kategorité e shpenzimeve:

o Parashikimi i nevojave pér vitet e ardhshme bazuar né analiza dhe metoda
shkencore té besueshme parashikimin e nevojave pér vitet e ardhshme bazuar
né analiza dhe metoda shkencore té besueshme
Plani vjetor i punés né kuadér t& Drejtoratit kompetent — fusha e banimit

[~26.PERPUTHJA E PROGRAMEVE ME PLANET ZHVILLIMORE TE KOMUNES j

Harmonizuar me PZHK dhe PZHU si dhe dokumentet tiera ne nivel lokal.

27.NDERLIDHJA E PROGRAMEVE ME PROGRAMET E PERGJITHSHME DHE
ORIENTIMET E POLITIKAVE TE QEVERISJES QENDRORE




KOMUNA I

E PROGRAN

- Pjesé e programeve nga fusha e banimit me autoritetet gendrore .

| 28. INSTRUMENTET E MBIKEQYRJES 7 L 101

Sektori i banimit i cili duhet té formohet né kuadér te DPUMM, dhe me pas
Agjensioni pér banim, i cili do te financohet nga Komuna dhe ka pér detyré q&
te zhvillojé aktivitetet e mirémbaijtjes, implementimin e programit t& banimit
dhe zhvillimin e programeve tjera duke percjelle dhe analizuar né vazhdimesi
situatén e banimit.

29. INSTRUMENTET E GARANTIMIT TE REALIZUESHMERISE SE
PROGRAMEVE

Burimet njerézore:

e Autoritetet kompetente : Sektori i banimit apo Agjensioni pér banim gé& kané
pér detyre € raportojné pér té gjitha aktivitetet né fushén e banimit né cdo 6
muaj Kuvendit te Komunes.

e Te pércjellin t& gjitha t&¢ dhénat lidhur me mundesité e financimit nga
programet e ndryshme nacionale dhe ndérkombétare.

e Te planifikojné buxhetin krahas buxhetit komunal dhe burimeve tjera
relevante nga fusha e banimit.

e Te percjellin-montorojné situatén né& vazhdimési té banoréve té cilét jang
pjesé e ketyre programeve.

» Dhe t€ tjera varésisht nga zhvillimet né komuné, mundesité e bashkepunimit
ndérkomunal pér raste specifike.

{ 30. MASAT QE JANE MARRE PER RESPEKTIMIN E KUADRIT LIGJOR j

e Kjo pjesé do t& jet&¢ n& vazhdimési pjes€é e punés sé& autoriteteve
komunale pér t& cilat do t& zbatohet monitorimi dhe auditimi )

31. PERFSHIRJA E PUBLIKUT NE PROCESIN E SIGURIMIT TE
TRANSPARENCES

Publiku si sovrani i Komunés , do t& kets t& drejtén té dij& ményrén sesi shpenzohen t&
ardhurat e komunés né térési dhe ato t& programeve tre vjecare né vecanti e do té
sigurohet duke pérfshiré publikun né& procesin e sigurimit té transparencés si:
e zhvillimin e takimeve konsultuese me publikun;
o bérja e anketimeve apo studimeve t& ndryshme pér marrjen e mendimit t&
publikut;
e bérjen publike t& programeve dhe projekteve gé pérfshijné ato
e sigurimit t& pjesémarrjes sé publikut gjate diskutimeve qé organet pérkatése do
té zhvillojné pér hartimin, miratimin dhe zbatimin e programeve;
° Dbérjen e njoftimeve t& ndryshme né mjetet e informimit publik apo né vend
njoftimet komunale pér aktivitetet ku mund té& sigurohet pjesémarrja e publikut
e c¢do masé tjetér e cila vlerésohet e nevojshme né pérmbushje t& kétij géllimi.
26
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| 32. CESHTJE TE TJERA

Gjaté hartimit t& programeve tre vjegare jané marré parasysh kéto standarde

Realizueshméria

Qéndrueshmeéria

Efektshméria

Mjaftueshméria e kapaciteteve njerézore dhe materiale
Respektimi i ligjit

Barazia

Ndikimi n& mjedis dhe energjia e pastér

Normat e banimit

Ndérthurja e kétyre programeve me politikat gendrore t& banimit
Transparenca

Standarde té tjera

15Nr.
Lipjan me 04. 03. 2016
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